10/12/2021 13:45 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529635

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=529635 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA
Nº
11
/
2021
-
PROEN (11.01.01)

Nº do Protocolo: 23204.012890/2021-44

Santarém-PA, 10 de dezembro de 2021.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 239, de 10 de abril de 2018, publicada
no Diário Oficial da União em 12 de abril de 2018, Seção 2, pág. 29, e consoante às disposições legais
e normativas vigentes,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Regularização
Acadêmica de Vínculo Institucional junto ao Programa Nacional de Formação de Professores da
Educação Básica (Parfor)/Ufopa 2021-2022.

I - Ana Maria Vieira Silva - Coordenadora Institucional do Parfor/Iced (Presidente);

II - Daiane Taffarel - Diretoria de Registro Acadêmico/Proen (Vice-Presidente);

III - Honorly Kátia Mestre Correa - Diretoria de Ensino/Proen

IV - Daiane Pinheiro - Coordenadora do Curso de Pedagogia/Iced

V - Cássio André Silva Souza - Coordenador do Curso de Licenciatura Integrada Matemática e
Física/Iced

VI - Soemira Albuquerque Pena das Neves - Coordenação Institucional do Parfor/Ufopa

VII - Marília Cristina da Silva Correa - Coordenação Institucional do Parfor/Ufopa

VIII - Priscila da Silva Batista - Secretaria Executiva/DE/Proen

Art. 2° São atribuições da Comissão:

I - realizar a elaboração de edital de convocação para regularização de situação acadêmica de alunos
remanescentes do Parfor/Ufopa, matriculados nos anos de 2010 a 2013, com status de ativo no
Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas (Sigaa).

II - realizar a divulgação de lista de prescrição de alunos do Parfor/Ufopa, matriculados nos anos de
2010 a 2013 e 2018, com status de ativo no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas
(Sigaa) e em situação de Abandono de Curso (Resolução 331/2020; Artigo 314, Itens I e II).

II - acompanhar e garantir a plena execução do Edital de Regularização Acadêmica de Vínculo
Institucional junto ao Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica
(Parfor)/Ufopa 2021-2022.

Dra. Solange Helena Ximenes Rocha

Pró reitora de Ensino de Graduação

(Assinado digitalmente em 10/12/2021 13:28 )

SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA

PRO REITOR DE ENSINO DE GRADUACAO - TITULAR
PROEN (11.01.01)
Matrícula: 1278761

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 11,
ano:
2021,
tipo: PORTARIA,
data de emissão: 10/12/2021
e o código de verificação: dec128a871

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf